
АДМИНИСТРАЦИЙ ГОРОДА ТОМСКА 
ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ 

(ДЕПАРТАМЕНТ НЕДВИЖИМОСТИ)

ПРИКАЗ

от<< 12Д 12017

О внесении изменений в приказ 
начальника департамента от 
12.09.2016 №956 «Об утверждении 
требований к закупаемым 
отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг)»

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», в соответствии с решением Думы Города Томска от 04.07.2017 № 
575 «О внесении изменений в решение Думы Города Томска от 06.12.2016 № 422 «О 
бюджете муниципального образования «Город Томск» на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов», руководствуясь Положением о департаменте,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ начальника департамента от 12.09.2016 №956 «Об утверждении 
требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг)» изменения, изложив приложение к приказу в 
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу организационно - кадровой работы организационно - правового комитета 
(Л. В. Такжина) ознакомить с настоящим приказом сотрудников департамента, указанных 
в приложении к приказу начальника департамента от 02.05.2017 №430 «О внесении 
изменений в приказ начальника департамента недвижимости от 04.07.2014 № 643 «Об 
организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд департамента 
недвижимости».

3. Отделу финансового мониторинга и закупок (О. В. Лир) обеспечить размещение 
настоящего приказа в единой информационной системе в.сфере закупок в течение 7 
рабочих дней со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента 11.Н. Бурову, ч

М. А. Ратнер

■ Ольга Витальевна Лир 
(3822)908-596



ТРЕБОВАНИЯ

f  ''■Т

s lg 4$ '/
Д /  Отдел$1jjjl g fw v & m m m t

1 i ё | ■■ ’
\ КйДРО ёО
V работыа \ -2х\% \

* ч

Приложение 
Х% %N. к приказу начальника
г,л департамента недвижимости
> i i f i  1 1201? № £JUL

.фуф

К ЗАКУПАЕМЫМ ДЕПАРТАМЕНТОМ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ТОМСКА, МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ТОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР ИНВЕНТАРИЗАЦИИ И УЧЕТА»

ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
(В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ)

Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

Наименование

Единица
измерения

Требования к потребительским 
свойствам (в том числе качеству) и 
иным характеристикам, утвержденные 

администрацией Города Томска

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам, утвержденные департаментом управления 

муниципальной собственностью 
Города Томска

№
пп

Код по 
ОКПД

отдельного вида 
товара, работы, 

услуги код по 
ОКЕИ

наименовани
е характеристика

значение
характеристи

ки
характеристика значение

характеристики

обоснование 
отклонения 
значения 

характерно 
тики от ут

вержденной
*

функци
опальное
назначен

ие

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением N 2 к Правилам определения требований к 
закупаемым муниципальными органами, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены

товаров, работ, услуг)
1 26.20.11 Компьютеры - - размер и тип экрана, вес, тип не Для всех категорий и групп должностей

портативные массой 
не более 10 кг, такие

процессора, размер 
оперативной памяти, объем

определены размер и тип 
экрана

не менее 7 и не более 21 дюй 
мов; жидкокристаллический

как ноутбуки, накопителя, тип жесткого 
диска, оптический привод, 
наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 3G 
(UMTS), тип видеоадаптера, 
время работы, операционная 
система,

вес не более 5 кг
планшетные
компьютеры,
карманные

тип процессора двухъядерный, 
четырехядерный или 
восьмиядерный

кО м Н Ь К И срьц  В ТОМ

числе совмещающие
функции
мобильного

частота
процессора

не менее 1,9 ГГц и не более 5 
ГГц

предустановленное 
программное обеспечение,

размер
оперативной

не менее 2 Гб и не более 16 Гб



телефонного
аппарата,
электронные
записные книжки и
аналогичная
компьютерная
техника

предельная цена объем накопителя не менее 120 Гб и не более 2Т6
тип жесткого 
диска

твердотельный, 
гибридный или НЖМД

оптический не обязательно
наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 
(UMTS), 
4G(LTE)

наличие модуля Wi-Fi - 
обязательно, наличие модуля 
Bluetooth - не обязательно; 
наличие поддержки 3G 
(UMTS) - не обязательно; 
наличие поддержки 4G (LTE) - 
не обязательно

тип видеоадаптера встроенный
время работы не менее 2 часов и не более 

48 часов
операционная
система

не обязательно

предустановленно 
е программное 
обеспечение

не обязательно

предельная цена ноутбук ~ 70 000 руб. 
планшетный компьютер -  
60 000 руб.

Для всех категорий и групп должностей

Тип (моноблок/ 
системный блок и 
монитор)

моноблок, системный блок и 
монитор

размер
экрана/монитора

не менее 21 и не более 27 
дюймов

тип процессора двухъядерный, четырехядер 
ный или восьми ядерный

частота
процессора

не менее 2,4 ГГц и не более 5 
ГГц

размер
оперативной

не менее 4 Гб и не более 
16 Гб

объем накопителя не менее 120 Гб и не более 2 Тб
тип жесткого 
диска

твердотельный, гибридный 
или НЖМД

оптический не обязательно

26.20.15 М а ш и н ы  

в ы ч  ц е л и т е л ь  н ы е  

э л е к т р о н н ы е  

ц и ф р о в ы е  п р о ч и е ,  

с о д е р ж а щ и е  и л и  н е  

с о д е р ж а щ и е  .в о д н о м ,  

к о р п у с е  о д н о  и л и  

д в а  и з  с л е д у ю щ и х  

у с т р о й с т в  д л я  

а в т о м а т и ч е с к о й  

о б р а б о т к и  д а н н ы х : 

з а п о м и н а ю щ и е  

у с т р о й с т в а , -  

у с т р о й с т в а  в в о д а ,  

у с т р о й с т в а  в ы в о д а  

( к о м п ь ю т е р ы  

персональные 
настольные, р а б о ч и е  

с т а н ц и и  в ы в о д а )

тип (моноблок/системный 
блок и монитор), размер 
экрана/монитора, тип 
процессора, частота 
процессора,
размер оперативной памяти, 
объем накопителя, тип 
жесткого диска, 
оптический привод, тип 
видеоадаптера, операционная 
система, предустановленное 
программное обеспечение, 
предельная цена

не
определены



тип видеоадаптера встроенный
операционна 
я система

не требуется

Предустановленно 
е программное 
обеспечение

не требуется

предельная цена Системный блок -  
50 000 руб.
Монитор -20 000 руб. 
Моноблок - 80 000 руб.

о
J 26.20.16 Устройства ввода - - метод печати не Для всех категорий и групп должностей

или вывода, 
содержащие или не 
содержащие в одном 
корпусе 
запоминающие

(струйный/лазерный-для 
принтера/многофункци 
онального устройства), 
разрешение сканирования 
(для канера/многофункци 
онального устройства), 
цв етность(цветной/черно - 
белый),максимальный 
формат, скорость печати/ 
сканирования, наличие 
дополнительных 
модулей и интерфейсов

определены метод печати 
(струйный/лазерны 
й -  для принтера 
/многофункционал 
ьного устройства)

лазерный

устройства 
(принтеры, сканеры)

разрешение скани 
рования (для скане 
ра/миогофункцион 
альногоустройства

не менее 600 dpi и не более 
2400 dpi

цветность(цветной 
/ черно-белый)

цветность принтера -черно­
белый, цветной

(сетевой интерфейс, 
устройства чтения карт 
памяти ит. д.)

максимальны 
й формат

АЗ

скорость печати/ 
сканирования

не менее 20 стр./мин. и не 
более 60 стр./мин.

наличие
дополнительных 
модулей и 
интерфейсов 
(сетевой интерфейс 
устройства чтения 
карт памяти и т.д.)

наличие модуля Wi-Fi -  не 
обязательно, сетевой 
интерфейс 100/1000 Base-T, 
USB

4 26.30.11 Аппаратура - тип устройства (телефон/ не тип устройства смартфон
коммуникационная смартфон), поддерживав определены (телефоя/смартфон

"Ч ..............

приемными
устройствами

мыс с шндар ш, операцией 
пая система, время работы, 
метод управления

поддерживаемые
стандарты

GSM, UMTS, LTE

(телефоны
мобильные)

(сенсорный/кноп очный), 
количество SIM- карт, наличие

операционная
система

любая



модулей и интерфейсов (Wi-Fi, 
Bluetooth,USB, GPS),

время работы не менее 5 часов и не более 
24 часов в режиме разговора

стоимость годового 
владения оборудованием 
(включая договоры 
технической поддержки, 
обслуживания, сервисные

метод управления
(сенсорный/
кнопочный)

сенсорный

количество SIM- не менее 1 и не более 2
договоры) из расчета на одного 
абонента (одну единицу 
трафика) в течение всего срока 
службы предельная цена

наличие модулей и 
интерфейсов (Wi­
Fi, Bluetooth,
USB,GPS)

Wi-Fi, Bluetooth, 
micro USB

стоимость годово 
го владения обору 
дованием (включая 
договоры техничес 
кой поддержки, 
обслуживания, 
сервисные догово 
ры) из расчета на 
одного абонента 
(одну единицу 
трафика) в течение 
всего срока

0 руб.

383 Рубль Для муници 
пальиых дол ж 
ыостей не 
более 15 тыс. 
Г руппа выс 
ших, главных, 
ведущих долж 
костей катего 
рии руководи 
тели» не 
более 5 тыс. 
Группа веду 
щих, старших 
должностей 
неболее 5тыс.

предельная цена Группа главных, ведущих 
должностей категории 
«руководители» не более 5 
тыс. Г руппа ведущих, старших 
должностей не более 5 тыс. 
Для руководителя, 
заместителя руководителя 
МБУ «ТГЦИ» не более 5 тыс.



5 29.10.21 Средства 
транспортные с 
двигателем с 
искровым 
зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров не более 
1500 см3, новые

251 Лошадиная
сила

мощность двигателя Для муници 
пальных долж 
ностей, группе 
высших, глав 
ных должное 
тей категории 
«руководитель 
» не более 200

мощность
двигателя

Группа главных 
должностей категории 
«руководители» не 
более 200.
Для руководителя 
МБУ «ТГЦИ» не более 200

комплектация не
определена

комплектация базовая

383 Рубль предельная цена Для муници 
пальных долж 
ностей,труп 
па высших, 
главных 
должностей 
категории 
«руководител 
и» не более 
1.5млн.

предельная цена Группа главных 
должностей категории 
«руководители» 
не более 1,5 млн.
Для руководителя
МБУ «ТГЦИ» не более 1,5
млн.

6 29.10.30 Средства 
автотранспортные 
для перевозки 10 
или более человек

251 Лошадиная
сила

мощность
двигателя

не
определены

мощность
двигателя

не более 150

комплектация комплектация базовая

7 29.10.41 Средства автотранс 
портные грузовые с 
поршневым двигате 
лем внутреннего 
сгорания с воспламе 
нением от сжатия 
(дизелем или 
полудизелем), новые

мощность
двигателя

не
определены

мощность
двигателя

не менее 120

комплектация комплектация базовая

8 31.01.11 Мебель металличес 
кая для офисов. 
Мебель для сидения, 
преимущественно с 
металлическим 
каркасом
Для муниципальных материал (металл) не

оппепелены
материал (металл) металл



должностей, группа 
высших, главных 
должностей 
категории
«руководители» Для
руководителя,
заместителя
руководителя,
главного
бухгалтера
МБУ«ТГЦИ»

обивочные материалы предельное 
значение -  
кожа
натуральная; 
возможные 
значения: ис 
кусственная 
кожа,мебельн 
ый (искусст 
венный)мех, 
искусственна 
я замша (мик 
рофибра),тка 
нь, нетканые 
материалы

обивочные
материалы

предельное значение -кожа 
натуральная; возможные 
значения: искусственная 
кожа, мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы

Группа ведущих, 
старших
должностей. Для
главных,
ведущих
специалистов МБУ 
«ТГЦИ»

материал (металл) не
определены

материал (металл) металл

обивочные материалы предельное 
значение -  
искусственна 
я кожа;воз 
можные зна 
чения: мебель 
ный искусст 
ве.нный)мех,и 
скусственная 
замша (микро 
фибра), ткань, 
нетканые мате 
риалы

обивочны
е
материалы

предельное значение - 
искусственная кожа; 
возможные значения: 
мебельный (искусственный) 
мех, искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы

Группа младших 
должностей.
Для специалистов 
МБУ «ТГЦИ»

материал
(металл)

не
определены

материал (металл) металл

обивочные материалы предельное 
значение - 
ткань;возмож 
ные начения: 
нетканые 
материалы

обивочны
е
материалы

предельное значение -ткань; 
возможные значения: 
нетканые материалы

9 31.01.12 Мебель деревянная 
для офисов. Мебель 
для сидения, преиму 
щественно с деревян 
иым каркасом



Для муниципальных 
должностей, группа 
высших, главных 
должностей 
категории 
«руководители».
Для руководителя, 
заместителя 
руководителя, 
главного бухгалтера 
МБУ «ТГЦИ»

материал 
(вид древесины)

предельное
значение —
масссив
древесины
"ценных"
пород (твердо
лиственных и
тропических);
возможные
значения:
древесина
хвойных и
мягколиствен
ных пород:
береза,
лиственница,
сосна, ель

материал 
(вид древесины)

предельное значение - 
массив древесины "ценных" 
пород (твердолиственных и 
тропических); возможные 
значения: древесина 
хвойных и мягколиственных 
пород: береза, лиственница, 
сосна, ель

обивочные
материалы

предельное
значение -
кожа нату
ральная,
возможные
значения -
кожа искусст
венная,мебель
ный(искусств
енный) мех,
искусственная
замша(микро
фибра),ткань,
нетканые
материалы

обивочные
материалы

предельное значение - 
кожа натуральная, 
возможные значения -кожа 
искусственная, мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы

Группа ведущих 
должностей 
категории 
«руководители»

материал 
(вид древесины)

предельное 
значение -  
массив 
древесины 
"ценных" 
пород (твер 
долиственных 
и тропичес 
ких); возмож 
ное значение: 
древесина

материал 
(вид древесины)

предельное значение - 
массив древесины "ценных" 
пород (твердолиственных и 
тропических); возможное 
значение: древесина хвойных 
и мягколиственных пород; 
береза, лиственница, сосна, 
ель



обивочные
материалы

предельное
значение -
искусствен
ная кожа;
возможные
значения:
мебельный
(искусственн
ьш) мех,
искусственная
замша (микро
фибра),ткань
нетканые
материалы

обивочные
материалы

предельное значение - 
искусственная кожа; 
возможные значения: 
мебельный (искусственный) 
мех, искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы

Группа ведущих, 
старших 
должностей. Для 
главных, ведущих 
специалистов МБУ 
«ТГЦИ»

материал 
(вид древесины)

возможное 
значение: 
древесина 
хвойных и 
мягколиствен 
ных пород; 
береза, 
лиственница, 
сосна, ель

материал 
(вид древесины)

возможное значение: 
древесина хвойных и 
мягколиственных пород; 
береза, лиственница, сосна, 
ель

обивочные
материалы

предельное
значение
искусствен
ная кожа;
возможные
значения:
мебельный
(искусственн
ый) мех,
искусствен
ная замша
(микрофибра)
, ткань,
нетканые
материалы

обивочные
материалы

предельное значение ~ 
искусственная кожа; 
возможные значения: 
мебельный (искусственный) 
мех, искусственная замша 
(микро фибра), ткань, 
нетканые материалы



Группа младших 
должностей. Для 
специалистов МБУ 
«ТГЦИ»

материал 
(вид древесины)

возможное 
значение: 
древесина 
хвойных и 
мягко
лиственных

материал 
(вид древесины)

возможное значение: 
древесина хвойных и 
мягко лиственных пород; 
береза, лиственница, сосна, 
ель

обивочные
материалы

предельное
значение -
ткань;
возможное
значение:
нетканые
материалы

обивочные
материалы

предельное значение -  
ткань; возможное 
значение: нетканые 
материалы

Для муниципальных
должностей, группа
высших, главных,
ведущих
должностей
категории
«руководители».
Для руководителя, 
заместителя 
руководителя, 
главного бухгалтера 
МБУ «ТГЦИ»

материал 
(вид древесины)

предельное
значение -
массив
древесины
"ценных"
пород
(твердолистве 
иных и 
тропических); 
возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиствен 
ных пород

материал 
(вид древесины)

предельное значение - 
массив древесины "ценных” 
пород (твердолиственных и 
тропических); возможные 
значения: древесина 
хвойных и
мягколиственных пород

Г руппа ведущих, 
старших, младших 
должностей. Для 
главных, ведущих 
специалистов, специа 
листов МБУ ТГЦИ»

материал 
(вид древесины)

'

возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиствен 
ных пород .

материал 
(вид древесины)

возможные значения: 
древесина хвойных и 
мягколиственных 
пород

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальными органами



68.10.14 Услуги по покупке и 
продаже нежилых 
зданий и занимаемы? 
ими земельных 
участков

назначение: возможные значения:
- нежилое здание, 
предназначенное для 
размещения дошкольного 
образовательного 
учреждения;
- нежилое здание, 
предназначенное для 
размещения образовательной 
организации.

количество этажей -
общая площадь -
материал -
группа -
капитальности

* Код в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)
** Код в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения ОК 015-94 (МК 002-97)
*** приложением 2 к Правилам определения требований к закупаемым администрацией Города Томска, органами администрации Города Томска, являющихся главными 

распорядителями средств бюджета муниципального образования «Город Томск», Думой Города Томска, Счетной палатой Города Томска, Томской городской муниципальной 
избирательной комиссией, подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) постановления от 03.08.2016 №807


